关于章丘市2012年
市级决算草案和2013年上半年预算执行情况的报告

——2013年7月25日在市十六届人大常委会第十二次次会议上

章丘市财政局局长  杨吉利
市人大常委会：
我受市政府委托，现将章丘市2012年市级决算草案和2013年上半年预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2012年全市财政决算情况

2012年，在章丘市委的正确领导下，在市人大的监督支持下，我市财政工作紧紧围绕年初目标任务，努力克服收入压力加大、支出矛盾加剧的各种不利因素，全力组织收入，严格控制支出，圆满完成了各项预算任务，全年财政预算执行情况良好。

（一）2012年收入预算及执行情况

市十六届人大一次会议审查批准2012年全市地方公共财政预算收入为394432万元，全年实际完成398608万元，完成预算的101.1%，同比增长17.23%。其中：国税部门完成66136万元，占计划的89.66%，增长5.8%；地税部门完成工商税收及附加147450万元，占计划的103.7%，增长22.36%；财政部门完成185022万元，占计划的103.67%，增长17.84%。
（二）2012年上级转移支付补助资金及使用情况

2012年，上级财政各项转移支付共补助（不含税收返还）我市112395万元，其中：一般性转移支付42822万元，专项转移支付69573万元。资金主要用于：公检法司保障机制支出2725万元；农村义务教育保障机制、免费教科书、高中助学金等教育支出12116万元；城乡低保、企业职工养老、民政、就业、优抚、五保供养、灾害救助等社保就业支出4840万元；新农合、公立医院改革、医药制度改革、重大公共卫生服务项目等医疗卫生支出13792万元；农村环境连片整治等节能环保支出7035万元；新增千亿斤粮食、农技推广、农机良种农业保险、农业示范园建设、防汛抗旱、农田水利建设等农林水支出14734万元；村级道路网化、公路养护、成品油价格补贴等交通运输支出3768万元等。
（三）2012年全市支出情况

2012年全市财政支出505082万元，同比增长13.04%。主要支出情况是:
一般公共服务支出58183万元，增长18.85%；
公共安全支出15746万元，增长23.95%；
教育支出116500万元，增长24.95%；
科技支出2343万元，增长13.24%；
农林水事务支出54408万元,增长12.13%，

文化体育与传媒支出4362万元，增长38.87%；
社会保障和就业支出29749万元，增长12.36%；
医疗卫生支出37642万元，增长11.91%；
节能环保支出26299万元，增长27.25%；
交通运输支出13907万元，增长81.96%；
国土资源气象事务支出34022万元，增长19.48%；
住房保障支出10346万元；
城乡社区事务支出85283万元；
商业、粮油物资、金融监管等支出11317万元；债务利息支出1279万元；援助其他地区支出1023万元；其他支出2673万元。
2012年财政支出中，农业、教育、科技三项法定支出均超过了法定增长比例；文化、社保、卫生等社会事业支出190596万元，增长20.1%，保持了较快增长。
（四）2012年全市财政平衡情况

按现行体制算账，当年收入减上解济南收入加税收返还、上级各项补助、政府债券收入及2011年结转收入等189075万元，全市财力为587683万元。当年实际支出505082万元，加调出水利基金2175万元，上解上级支出10387万元，地方债券还本15000万元及结转到2013年支出54743万元，支出共计587387万元，收支相抵累计结余296万元。
二、2012年市本级财政决算情况

（一）2012年市本级收入决算情况
2012年，市本级完成地方公共财政预算收入262325万元,增长19.1%。主要收入项目完成情况是:工商税收完成80113万元，增长27.64%；耕地占用税及契税完成15106万元，下降36.2%；行政性收费完成117269万元，增长27.65%；教育费附加、排污费、水资源费等专项收入完成11658万元，增长7.99%；罚没收入完成7756万元，增长72.28%；国有资源收入30152万元，增长15.77%；其他收入271万元。
（二）2012年市本级支出决算情况
2012年，市人大常委会审查批准市级财政支出调整预算248184万元，市本级实际支出270978万元（不含上级专款及列收列支支出），完成调整预算的109.2%，比上年增长12.7%。主要支出项目的完成情况是:一般公共服务支出20017万元，与去年持平;公共安全支出14094万元，增长11.3%；教育支出105514万元，增长22.56%；科技支出1571万元，增长26.7%；文化体育与传媒支出3130万元，增长21.53%；农林水事务支出7145万元，增长67.4%；社会保障和就业支出18490万元，增长14.5%；医疗卫生支出34568万元, 增长14.1%；城乡社区事务支出38158万元。
（三）2012年市本级财政平衡情况
按现行体制算账，2012年市本级收入262325万元，减上解济南、列收列支收入121266万元，加上级结算、镇街上解及上年结转收入277875万元，财力为418934万元。市本级当年支出270978万元，上级专款支出75796万元，调出水利建设基金2175万元，地方债券还本支出15000万元，加结转到2013年的支出54743万元（主要包括：上级专款结转24117万元；专项收入结转5561万元；地方债券资金结转7400万元；失地农民永久补偿资金结转12380万元；产业及园区发展资金结转2765万元；农村综合改革奖补资金结转1250万元；其他补助结转1270万元），支出共计418692万元，收支相抵累计结余242万元。
从2012年决算情况看，我市财政克服了收入下滑、支出压力加大的困难，全年财政运行良好。
一是收入实现较快增长。2012年，宏观经济环境总体趋紧，财政增收压力巨大。面对诸多困难，财税部门狠抓财源建设，强化税收征管，实现了收入较快增长。全年实现收入39.86亿元，临近40亿大关，同比增长17.23%。税收收入实现23.15亿元，同比增长12.31%，收入总量及税收均实现较快增长。
二是加大各方资金争取力度，缓解自身资金压力。2012年，积极对上争取政策资金，全年共争取上级转移支付及各项补助资金61055万元，专项资金69573万元，债券资金17400万元，争取资金占全市当年财力总额的的25.2%，有力缓解了自身资金压力，支持了全市经济社会事业发展。认真分析金融政策，依托融资平台，运作各类金融贷款6亿元，全力保障了城镇基础设施建设顺利开展。
三是发挥财政杠杆作用，促进企业发展。2012年，积极发挥财政扶持经济发展职能及财政资金杠杆作用，实现财政资金“四两拨千斤”，助推企业发展。按照优化发展环境的要求，进一步减免部分行政事业性收费，做好涉企优惠政策落实；安排经济发展专项资金1600万元，支持企业发展和工业节能减排；积极协调相关部门助推企业项目39个，争取资金4988万元；注资3000万元建立鑫兴中小企业发展服务中心，为企业提供一站式服务。为化解中小微企业融资难、担保难问题，一年来市中小企业担保中心共为70家企业提供贷款担保1.8亿元；恒通小额贷款公司发放小额贷款2.49亿元，帮助48家企业解决了临时资金周转困难，并相继成立6家分理处，将财政金融服务延伸到基层，真正实现“小贷惠企”。
四是优化支出结构，民生支出得到较好保障。2012年，按照“控、保、压”的支出原则，合理调整支出结构，有力支持和保障了民生事业发展。教育方面，提高了公用经费和助学金标准，实现了特殊教育全免费，全年整合教育建设资金，实施校安工程和学校标准化建设，支持了二中及清照小学改扩建、道通实验学校新建三项教育重点工程，并支持新建、改扩建镇村幼儿园。社保方面，积极完善就业和社会保障制度。支持公共就业服务体系建设，支持新农保扩面提标，落实城乡低保和五保供养。同时，医疗救助、优抚补助、义务兵安置等，各项社保政策得到全面落实。医疗卫生方面，支持完善医疗卫生服务体系建设。提高新农合报销比例，在所有镇街卫生院推行“先看病、后交钱”，6.2万人次获得住院政策性补偿。全面推行基本药物制度，实现全市630个村级卫生室基本药物制度改革全覆盖。文化方面，支持基层文化服务活动。保障开展“基层文化建设提升年”活动，完成62处农村文化大院、40处农家书屋、6处农村社区文化中心和2处街道综合文化站建设任务，农村电影放映和三馆开放实现全免费。

五是突出扶持“三农”发展。严格落实惠农补贴，通过一卡通发放农资综合补贴、粮食直补、良种补贴等13000万元；实施了小农水重点县项目、胡家岸灌区高效节水建设、绣江河下游治理、农村饮水安全工程等；积极推进农村综合改革，全面落实“一事一议”奖补资金，组织实施奖补，支持全市新农村社区建设；支持城乡环境改善，支持农村环境连片整治；开展“村级公路网化示范县”建设；支持白云湖人工湿地水质净化工程。此外，全面保障全国卫生城市创建，支持城乡环境综合整治行动，城乡环境显著改善。

六是保障重点工程建设顺利推进。全年重点工程投入达7.5亿元。主要是投入2093万元，用于镇街垃圾中转站建设；投入3500万元，对6条县乡道路进行改造；投入10800万元用于文博中心、桃花山公园提升、双泉路改造、城建设施维护等；投入44472万元，保障了绣源河流域综合治理，以及搬迁村庄安置房建设；投入1600万元，用于双山大街景观河道改造和20余项绿化提升工程；投入2002万元支持体育中心改造、看守所和拘留所迁建、全市公共卫生管理中心建设等。
一年来，在市委的正确领导下，在市人大的支持指导和审计部门的监督下，财政预算管理工作不断改进和加强。同时，我们也清醒地认识到，在预算执行中还存在一些不容忽视的问题：一是财政增收压力巨大，收入结构不尽合理，支出保障不足，财政收支矛盾依然突出；二是预算编制仍不够细化，预留资金预算规模较大；三是支出管理水平还有待进一步提高，财政管理绩效有待提升。审计针对预算执行情况存在问题也提出了很好建议。对此，我们将采取有力措施，切实对照整改。
三、2013年上半年预算执行情况
今年以来，围绕调整收入结构的总体目标，全市上下齐心协力做好税收征管，深挖税源潜力，积极吸引总部或小总部经济落户，全方位的促进税收增收，全市税收收入实现较快增长，收入结构得到明显优化。
（一）财政收支情况。上半年，全市地方财政收入完成229074万元，同比增长0.23%。地方税收完成125080万元，同比增长19.39%，税收比重为54.6%，比去年同期提高了8.76个百分点。其中:国税局完成33897万元，占预算的44.18%，与上年持平；地税局完成78927万元，占预算的46.14%，增长27.61%；财政完成116250万元，占预算的56.25%，下降12.47%。
全市地方财政支出完成210751万元，同比降低16.98%，主要原因是按照调整收入结构要求，压减非税收入支出。
上半年，通过狠抓增收节支，全市财政实现平稳运行。收入方面，最突出的特点是收入质量大幅提升。今年以来，按照上级调整收入结构的要求，我市财税部门全力以赴组织税收，通过搭建综合治税网络信息平台，实行周调度、月通报，形成了“上下齐动、部门联动”的综合治税新格局。在此基础上，严格税收征管，确保应收尽收。上半年，全市税收收入完成12.5亿元，同比增长19.39%，税收比重达到54.6%，同比提高8.76个百分点，收入质量得到大幅提升。支出方面，财政支出结构进一步优化，各项民生支出得以保障。在财力总体困难的形势下，财政部门严格按照年初人代会批准的预算，有保有压，不断优化支出结构，大力压减一般性支出，把节省的财力进一步向民生领域倾斜，继续加大对民生和社会事业领域的资金投入，文化体育与传媒、社会保障、医疗卫生支出分别同比增长21.6%、9.7%、163%，全市民生工程、民生实事的办理和惠民政策的落实得到较好保障。
上半年预算执行过程中也存在部分问题：一是受大形势影响，支柱行业税收增幅下滑。工业是我市支柱税源，1-6月份实现税收17.26亿元，仅增长1.4%，四大产业中通用设备制造、化工制造行业税收均出现下滑，分别减收1900万元和9240万元，下降10.98%和35.35%。由于安全因素影响，全市煤炭、小石灰窑和石料厂长时间关停并转，导致采矿业税收出现大幅下滑，减收6110万元。二是一次性税收拉动明显。主要是转让土地使用权和二手房交易拉动，一次性入库土地增值税和耕契税2.1亿元。三是财政支出压力逐步加大。“三农”投入、教育达标、民生工程、城乡统筹、医疗卫生体制改革、基础设施建设、偿还债务等投入巨大，财政支出压力逐步加大。
（二）下半年工作措施
下半年，国家宏观经济形势仍不乐观，日益趋紧的房地产调控政策，8月份即将推行的“营改增”政策，都将对我市税收增收产生重大影响，完成收入任务相当困难。在支出方面，必保的民生支出缺口开始显现，落实优惠政策、偿还债务压力巨大，财政收支矛盾将进一步加大。财政部门将积极采取措施，有效应对，确保财政平稳运行。
1、完善财源建设政策，激发发展活力。完善财源建设促进财政增收政策，从优化发展环境，支持总部经济发展，纳税大户培植，综合治税建设，奖惩考核等方面，进一步明确激励政策，激发全市经济发展活力。
2、加强收入征管，确保完成全年收入任务。一是加强税收征管。进一步落实责任，强化市、镇及有关部门在综合治税特别是引进总部经济方面的责任，狠抓对外引进对内挖潜，加强重点行业、重点企业税收征管，确保各项税收应收尽收，实现自身税收增长18%以上。二是加大非税收入征缴力度，加强土地收益和国有资产收益管理，做到依法征收、应收尽收，确保完成全年财政收入目标任务。
3、积极协调省市税收尽快到位。根据省体制调整方案，力争尽早将省级分享我市收入下划我市反映，将济南市部分一次性收入调到我市入库，努力增大我市税收总量，提高收入质量，完成全年调整收入结构的任务。
4、切实加强支出管理，提高效益。强化预算约束，原则上不再追加支出。围绕预算公开要求，严格落实预算，切实控制“三公”经费等一般性支出。开展财政预算执行分析，依托执行分析系统对财政支出运行和平衡状态进行随时滚动分析。推进预算绩效管理，开展资金绩效评价考评，对资金使用情况进行跟踪问效，提高预算管理效能和财政资金使用效益。
5、积极对上争取政策及资金支持。一是争取开发区发展政策。争取济南市级将分享我市的20%增量财力全部返还，同时，争取济南市设立开发区发展专项资金，重点支持明水经济开发区发展。二是结合省体制调整对我市财力影响，积极争取省市对省级增量分享15%部分给予政策考虑，增加我市财力。
今年下半年财政工作任务繁重，加强和改进财政预算管理，对于推进科学发展、促进社会和谐意义重大。我们决心在市委的正确领导下，在市人大的监督支持下，紧紧围绕全市中心工作，全面落实党的群众路线教育实践活动要求，抓住群众关心的热点难点问题，扎实做好各项财政工作，确保预算任务圆满完成，为全市经济社会事业持续健康发展做出积极贡献。
PAGE
- 1 -